architecturae: Il sost. *architectura* è attestato come *nomen actionis* in Albert. M. animal. 8,52: *hirundines tam artificiose nidos construunt, quod in architectura aliquid artis et intellectus videntur ostendere*. Cfr. *MLW*, s. v.

Quo, cum furti vel cuiusvis alterius causae fides seu iuramentum postularetur, reus cum actore deducebatur, ibique, accepto fideiussore ab eo qui iuraturus erat de solvendo quod petebatur, invocatis loci numinibus suspectus iurabat. Si fideliter, discedebat illaesus. Si peierabat, mox in lacum crateresque vel lapsus expirabat, vel luminibus saltem captus condemnabatur in litem, ut Diodorus refert: Diod. Sic. 11,89,5-6. Cfr. altresì Macr. Sat. 5,19,20-21: nam cum furti negati vel cuiuscemodi rei fides quaeritur, et ius iurandum a suspecto petitur, uterque ab omni contagione mundi ad crateras accedunt, accepto prius fideiussore a persona quae iuratura est de solvendo eo quod peteretur, si addixisset eventus. Illic invocato loci numine testatum faciebat esse iurator de quo iuraret. Quod si fideliter faceret discedebat inlaesus, si vero subesset iuri iurando mala conscientia, mox in lacu amittebat vitam falsus iurator.

Aristoteles vero in lib. De mirandis auditionibus, multo aliter, tabellis id fieri solitum scribit, quas iuraturus ante conscriptas et obsignatas in fontem emittebat. Quae si recte, super aquas fluitabant, si dolo, statim mergebantur, periurusque, repentinis correptus ignibus, in cinerem palam vertebatur: La fonte di queste righe e di quelle immediatamente successive è Arist. *Mir.* 834b. Fazello, però, non sembra aver utilizzato l'originale, né la traduzione di Montesauero 1552, 68v. Piuttosto, pare aver ripreso, in forma meno prolissa, quanto da Aristotele ha ricavato Leonico Tomeo 1531, 123: «Iuraturi [...] quaecunque affirmare voluissent tabellis ante conscripta [...] afferebant, has postea obsignatas in fontem deiiciebant. Quae si vera rectaque fuissent, [...] super aquas facile fluitare [...]

videbantur. Sin [...] dolo malo peierans quispiam illas scriptitasset, statim mergebantur [...] homoque ille subitis correptus ignibus [...] in cineres verti cernebatur».

Quamobrem sacerdotes, quibus sacri fontis et templi cura erat, non prius ad iusiurandum quenquam admittebant quam sponsorem praestitisset, qui et quod petebatur et expurgationis impensas, si divini iudicii supplicium repentinum luisset, pro eo statim solveret: Cfr. ancora Leonico Tomeo 1531, 123: «Quamobrem sacerdotes ii quibus sacri fontis erat cura non prius aliquem ad id iusiurandum admittere dicebantur, quam is sponsores praestitisset aliquos qui expurgationis impensas, siquid sibi durius incidisset, pro se statim repraesentare tenerentur».